Admouere iubet aggeres cum ariete muris: nihil proficientes cum scalis tentant ascendere: unde multa caedes facta est ex Romanis: iratus Titus ignem portis subici fecit crescente igne consultit proceres suos de templo: quidam suadent ruinam templi: quidam ut seruetur: iubet restinguere ignem interim pugnatur: uidens Titus cum militibus electis iudaeos profugatos in templum concludit omnes succendereque templum parat.

CAP. XIII.

Crauo autem die mensis augusti: cum duae legiones aggeres perfecissent ad exedram occidentalem templi exterioris admoueri arietis iussit. Cum diebus autem sex qui firmissimus erat aries parietem sine intermissione pulsando nihil omnino profecisset. Verum & huius & ceterorum magnitudines structura lapidum superabat. Septentrionalis autem portae alii fundamenta suffodiebant: multumque fatigati exteriores tantum lapides euellere potuerunt. Ab interioribus autem portae sustinebantur: iamque diu mansere donec instrumentorum & uestium conatibus desperatis Romani scalas porticibus applicauerunt. Iudaei uero praeventi ne eos subire prohiberent cum his congressi dimicabant. Et alios quidem retro depellentes praecipitabant: accedentes alios subsidio trucidabant. Multos de scalis egredientes priusquam scutis obtegerent ferientes gladiis perueniebant. Non nullas autem scalas armatorum plenas in latus deiicientes declinabant. Unde Romanorum quoque non parua caedes sequebatur. Alii signis ablatis pro his decertabant: rapinam eorum grauissimam fore turpitudini ducentes. Postremo tamen iudaei & signis potiuntur: & eos qui una ascendere interficiunt. Ceteri uero clade intereuntium perterriti descendunt. Romanorum quidem nemo non aliquo facto operibus cubuit. Seditiosorum autem qui prioribus praeliis etiam tunc fortiter pugnauerunt. Et praeterea Eleazarus fratris Simonis tyranni filius. Titus autem cum uideret se alienis & templo cum damno & necesse militum parcere: ignem portis subiici iussit. Inter haec autem ad eum profugi ueniunt Ananus Ammaus inter Simonis satellites crudelissimus: & Archelaus filius Magadati: accitro sperantes ueniam quod iudaeos uictores relinquerant. Titus autem cum hanc eorum in iudaeos crudelitatem audiuit: utrumque obruturum care decreuit. Dicebat. n. necessitate non uoluntate: uenisse ne salute dignos esse incensam ipsorum patriam deserentes. Verumtamen cohibuit iracundiam fides: eosque dimisit: sed nisi eo loco habedos quo & iam alios credidit. Iam uero portis milites ignem admouerunt: liquo factoque argento cito lignum flammae absumperant: cum subito aucta proximas inde porticus corripuerunt. Iudaeis uero ignem circum se uidentibus: corpora simul aetateque ceciderunt: & stupore attoniti adiuuare quidem uel extinguere nemo conatus est. Stantes uero aspiciebant: nec tamen his quae absumerent dolentes: fultum ut quod reliquum esset saluum haberent animum colligebant. Illo quidem die & quae secuta eum nocte crescebat incendium paulatim. n. nec simul undique inflammare porticus potuerunt. Postero autem die Titus praeterea militum iussit incendium restinguere perque proxima portis loca uiam sternere: ut facilius agminibus esset ascensus: rectores ad se conuocat: sexque collectis qui erant proceres: Tiberio Alexandro totius militiae

præfecto: & Sexto Cereali quintæ legionis præposito: & Largio Lepido decimæ: & Tito Phrygio quin-  
 tæ decimæ: cum quibus erat etiam Fronto ac ternius magister duarum alexadrinarum legionum & M.  
 antonius Iulianus procurator Iudææ. Congregatisq; chiliarchis & procuratoribus consilium de tem-  
 plo proposuit. Aliis quidem uidebat lege belli utendum esse: nunquam enim Iudæos a nouis rebus posse  
 desinere templo manente: quo omnes ubicunq; essent colligerentur. Nonnulli monebant: ut si tem-  
 plum reliquissent Iudæi neq; armis pro eo quisq; certaret: conseruandum esse suadebant. Si uero id  
 pugna obtinuissent ignibus consumendum: quoniam castellum iam uideretur esse non templum &  
 piaculum: non ipse id uerum illi qui fieri coegere committerent. Tito autem nec si stantes dimicarent  
 Iudæi pro hominibus animo carentibus: ulciscendum esse dicente: neq; se unquam tantum opus incen-  
 surum: iam enim Romanorum fore hoc damnum: sic ornamentum quoq; fore imperii si maneret: iam  
 certi quid uellet: ad eius accedunt sententiam Fronto Alexander & Cerealis tunc quidem consilium di-  
 misit. Iussisq; militibus requiescere itemq; ducibus ut his in procinctu ualidioribus uteretur: uia ster-  
 nere per ruinas lectis ex cohortibus impat ignemq; restinguere. Illo quidem die Iudæos labor iteq;  
 timor ab impetu continuit. Postremo autem collectis uiribus & recepta fiducia per orientalem por-  
 tam contra templi exterioris custodes secunda hora die percurrit. Illi autem primam quidem contio-  
 nem fortiter exceperunt: septisq; scutis a fronte magis condensa acie inclinantur. Certum tamen erat eos  
 non diu duraturos q; & multitudine iustitantiu & animis uincerent. Cæsar autem priusquam uerterent  
 acies: nam pugnam ex Antonia spectabat: cum equitibus lectis uenit auxilio. Impetum uero ei non  
 sustinere Iudæi: sed primis interfectis pleriq; fugam petunt. Et cedentibus quidem Romanis reuer-  
 tentes instabant. Cum autem illi retortissent iteque refugiebant: donec circa horam quintam Iudæi ui-  
 coacti templo introire conclusi sunt. Titus autem discessit in Antoniam decreto postridie mane cum omni  
 exercitu aggredi templumq; obsidere. Sed id plane dei sententia iam dudum igne damnauerat: euolutisq;  
 temporibus aderat fatalis dies qui erat decimus mensis Augusti: quo etiam prius a rege Babyloniorum  
 fuerat concrematum. Ex ædibus autem eam principiumq; sumpsit incendium. Nam cum paulisper Titus disces-  
 su seditiosi quiescissent Romanos rursus aggrediunt custodumq; templi cum ignem interioris phani  
 restinguentibus pugna committit. Hicq; Iudæis in fugam uertis usq; ad templum transferunt.